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Udmøntningen af de politimæssige initiativer i regeringens plan  

til bekæmpelse af kriminalitet i ghettoer 

 

 

1. Indledning 

 

I oktober 2010 fremlagde regeringen en samlet plan ”Ghettoen tilbage til 

samfundet” til bekæmpelse af ghettoerne og socialt isolerede parallelsamfund, 

hvor der gælder andre regler end i det øvrige danske samfund. Med planen blev 

der iværksat en bredspektret indsats over for udvalgte ghettoområder med særligt 

store udfordringer, herunder en indsats til bekæmpelse af kriminalitet i områderne. 

 

2. Regeringens plan 

 

Det skal ifølge planen sikres, at der over alt i landet er en stærk og synlig 

politiindsats i områder, hvor kriminaliteten er høj, og hvor der er særligt behov for 

en fast, målrettet og konsekvent reaktion over for urolige unge. Det fremgår 

endvidere af planen, at politiindsatsen skal forankres i de enkelte politikredse og 

tilrettelægges ud fra det aktuelle behov baseret på et indgående kendskab til 

lokalmiljøet. 
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Side 2 

 

 

Politiindsatsen skal bl.a. bygge på følgende elementer: 

 

 Synligt politi 

 Hurtig reaktion 

 Brug af ungdomskontrakter og ungepålæg 

 Brug af zoneforbud 

 Bidrag til at modvirke parallelsamfund 

 Markant forebyggende indsats 

 

Det skal endvidere sikres, at politiet sammen med den lokale kommune hurtigt 

behandler sager mod unge uromagere, der begår vold eller anden alvorlig 

kriminalitet. I bevismæssigt klare sager af denne karakter skal der gennemføres en 

særlig hurtig procedure, hvor politiet så vidt muligt færdiggør sagen inden for 7 

dage og herefter sender sagen til kommunen, der inden for 7 dage udarbejder en 

foreløbig handlingsplan for indsatsen over for den unge (”7+7-proceduren”).  

 

Med henblik på at styrke trygheden og nedbringe kriminaliteten i områderne skal 

politiet i relevant omfang – i samarbejde med de kommunale myndigheder – bistå 

boligforeninger mv. med at se på, hvilke tiltag der kan iværksættes med hensyn til 

de fysiske rammer i boligområderne (f.eks. gadebelysning, tv-overvågning mv.). 

 

Som led i udmøntningen af den politimæssige indsats skal politiet udarbejde en 

samlet national plan for en styrket politimæssig indsats på området.  

 

3. Rigspolitiets nationale strategiplan 

 

Rigspolitiet har udmøntet regeringens plan i Rigspolitiets nationale strategiplan 

for politiets operative indsats i 2011, der særskilt beskriver den politimæssige 

indsats mod utryghed og kriminalitet i særligt udsatte boligområder.   
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Den nationale strategiplan er et internt og fortroligt dokument, der skal tjene som 

ramme for dansk politis indsats i relation til de særligt udsatte boligområder. 

 

Planen finder anvendelse i forhold til en række udsatte boligområder, der er 

identificeret i overensstemmelse med regeringens plan ”Ghettoen tilbage til 

samfundet”. De politimæssige indsatsformer og de erfaringer, der indhøstes i 

forbindelse med indsatserne, finder – afhængig af de lokale forhold og det lokale 

trusselsbillede – imidlertid tilsvarende anvendelse i andre boligområder, hvor 

kriminaliteten er høj, og hvor der er særligt behov for en fast, målrettet og 

konsekvent reaktion over for urolige unge.  

 

3.1. Situationen  

 

I planen er det anført, at den utryghedsskabende adfærd i visse af de udsatte 

boligområder ikke altid alene består i alvorlig kriminalitet, men også i adfærd der 

generer andre beboere, herunder eksempelvis støjende adfærd, drikkeri til ulempe, 

sammenstimlen, mindre alvorligt hærværk, ulovlig knallertkørsel på sti- og 

gangsystemer, anvendelse af upassende sprogbrug og råb, verbal og korporlig 

chikane samt trusler og repressalier i forbindelse med voksnes forsøg på at udøve 

uformel social kontrol over for de utilpassede unge. 

 

Hertil kommer, at der i visse af områderne har været søgt lagt hindringer i vejen 

for udførelsen af myndighedsopgaver, herunder i forbindelse med brandslukning, 

madudbringning, politiforretninger mv., hvor grupper af utilpassede unge har 

optrådt forstyrrende og chikanerende og har lagt myndighederne hindringer i 

vejen i form af tilråb, trusler, vold, stenkast, blokering af tilkørselsveje, hærværk 

og brandstiftelse rettet mod myndighedernes personale og køretøjer. 

 

Der er endvidere indikationer på, at der i visse af de udvalgte boligområder er 

mindre tilbøjelighed til at anmelde kriminalitet til politiet end i resten af landet, 
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idet håndhævelse af lov og orden i et vist ikke nærmere belyst omfang varetages 

af selvbestaltede ”retshåndhævelsespersoner”. 

 

Politikredsene har som led i den hidtidige indsats iværksat en lang række 

præventive, reaktive og tryghedsskabende tiltag for at modvirke kriminalitet og 

utryghedsskabende adfærd. 

 

3.2. Strategi 

 

Strategiplanen fastlægger nærmere, at politikredsene gennem en afpasset offensiv 

indsats og ved tilstedeværelse, synlighed, forebyggelse og efterforskning i 

samarbejde med eksterne interessenter, herunder lokalsamfundet, skal forebygge 

samt bekæmpe kriminalitet og utryghed i de udvalgte boligområder og den 

kriminalitet, der udspringer fra disse boligområder. 

 

Politikredsene skal endvidere gennem et kontinuerligt og intensivt samarbejde 

med andre myndigheder og interessenter i øvrigt at forhindre, at især børn og unge 

begår kriminalitet eller får tilknytning til miljøer, hvoraf kriminalitet og 

uroskabende adfærd udspringer. 

 

Der er opstillet et mål om, at politikredsene skal øge antallet af sigtelser for 

overtrædelse af straffeloven begået i de udvalgte områder, ligesom 

sagsbehandlingstiden fra sigtelse til tiltalerejsning i sager vedrørende overtrædelse 

af straffeloven begået i områderne i videst muligt omfang skal være under to 

måneder.  

 

I politikredsene skal der endvidere indføres procedurer, der ─ i bevismæssigt 

klare sager for vold eller anden alvorlig kriminalitet mod unge under 18 år 

bosiddende i de udvalgte områder ─ sikrer en særligt hurtig procedure, hvor 

politiet så vidt muligt færdiggør sagen inden for 7 dage og herefter sender sagen 

til kommunen (”7+7-proceduren”). 
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Afhængigt af det lokale trusselsbillede i det enkelte udvalgte område skal der 

endvidere i politikredsene opstilles andre relevante mål for indsatsen.  

 

Det fastlægges i strategiplanen, at den samlede indsats skal gennemføres i et 

samarbejde mellem de enkelte politikredse og relevante myndigheder samt 

interessenter i øvrigt, herunder inden for rammerne af lokale samarbejdsfora. 

Endvidere understøtter anklagemyndigheden politiets arbejde og sikrer en hurtig 

og effektiv retsforfølgning af gerningsmændene. 

 

Politikredsene har ansvaret for udmøntningen af de centralt fastsatte målkrav, 

ligesom det er politikredsenes opgave at planlægge indsatsen i de enkelte 

områder. Politikredsene skal sikre, at den politimæssige indsats sker på den mest 

hensigtsmæssige måde og ved anvendelse af relevante ”værktøjer” i forhold til det 

konkrete trusselsbillede i de enkelte områder. Der skal herved bl.a. være fornøden 

fokus på brug af ungepålæg, ungdomskontrakter, zoneforbud, kriminalpræventiv 

rådgivning, hurtig sagsbehandling (”7+7-procedure”) samt opsamling og 

udveksling af ”best practice” internt i politikredsene for at sikre en så effektiv 

indsats som mulig.  

 

Politikredsene skal inden den 1. februar 2011 ─ efter drøftelse med relevante 

lokale interessenter i hvert af de udvalgte områder ─ udarbejde en operationsplan 

for hvert af områderne, hvor den lokale indsats og metoder til opnåelse af målene 

skal beskrives.   

 

Rigspolitiet nedsætter en national følgestab med repræsentanter for Rigspolitiet, 

politikredsene m.fl., der bl.a. primo 2011 skal udarbejde en national 

operationsplan for indsatsen. Planen skal opbygges som et inspirationskatalog, og 

arbejdet i følgestaben skal have særligt sigte mod udveksling af ”best practice” på 

nationalt niveau. Endvidere skal følgestaben løbende foretage evaluering af den 

nationale strategiplan og øvrigt plangrundlag i forhold til indsatsen. 



 

 

Side 6 

 

 

 

Rigspolitiet følger indsatsen og varetager den overordnede koordinering af 

politiets samlede indsats, herunder målstyring af politikredsenes indsats. 
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